
II. Autoridades y personal

NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

21129 ORDEN de 29 de septiembre de 1975 por la que 
se nombra al Teniente de la escala especial de 
Oficiales de Tropas y Servicios del Ejército del 
Aire, don Carlos Méndez Sarabia, Adjunto de Se
gunda del Servicio de Información y Seguridad del 
Gobierno General de Sahara.

Ilmo. Sr.: En atención a las circunstancias que concurren 
en el Teniente de la escala especial de Oficiales de Tropas y 
Servicios del Ejército del Aire don Carlos Méndez Sarabia, 

Esta Presidencia del Gobierno, de conformidad con la pro
puesta de vuestra ilustrísima y en uso de las facultades confe
ridas por las disposiciones vigentes, ha tenido a bien nom
brarle Adjunto de segunda del Servicio de Información y Se
guridad del Gobierno General de Sahara, en cuyo cargo per
cibirá su sueldo y demás remuneraciones reglamentarias de 
acuerdo con lo establecido en la vigente legislación, cesando 
en el destino de Auxiliar de Adjunto que venía desempeñando 
en el mencionado Servicio de Información y Seguridad.

Lo que participo a V. I. para su conocimiento y efectos pro
cedentes.

Dios guarde a V. I.
Madrid, 29 de septiembre de 1975.

CARRO

Ilmo. Sr. Director general de Promoción de Sahara.

MINISTERIO DE JUSTICIA

21130 ORDEN de 12 de septiembre de 1975 por la que se 
hace público el nombramiento de funcionarios de 
carrera del Cuerpo Facultativo de Sanidad Peni
tenciaria de los aspirantes que se mencionan.

Ilmo. Sr.: Superadas las pruebas selectivas el mes de prác
ticas en la Escuela de Estudios Penitenciarios y los dos meses 
también de prácticas en establecimientos penitenciarios, pres
critos en la Orden de este Departamento de 3 de septiembre 
de 1974, publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de fecha 
21 del mismo mes y año, por la que se convocó oposición a 
plazas del Cuerpo Facultativo de Sanidad Penitenciaria en turno 
de oposición libre por los aspirantes que más adelante se re
lacionan.

Este Ministerio ha tenido a bien nombrar, con fecha ll de 
agosto del año actual, funcionarios de carrera del expresado 
Cuerpo, con el sueldo anual que señala la Ley de Retribuciones 
de los Funcionarios de la Administración Civil del Estado, se
gún el coeficiente establecido en el Decreto número 1427/1965, 
de 28 de mayo, y demás emolumentos legales, con antigüedad 
de la misma fecha y efectos económicos desde la toma de po
sesión como funcionarios de carrera, a los siguientes:

Número 
de Registro 
de Personal

A05JU105 Don

Nombre y apellidos

Vicente Rico Consuelo ...............

na

... 21

Fecha
de

cimiento

12 1940
A05JU106 Don Alberto García Valdés ........... 6 7 1943
A05JU107 Don Antonio Alvarez Terrero ....... ... 17 4 1941
A05JU108 Don Alejandro Oliver Raboso ...........

1

11 1939

Lo que comunico a V. I.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 12 de septiembre de 1975.—P. D.. el Subsecretario, 

González Zapatero.

Ilmo. Sr. Director general de Instituciones Penitenciarias.

MINISTERIO DEL EJERCITO

21131 DECRETO 2398/1975, de 10 de octubre, por el que 
se promueve al empleo de Teniente General al Ge
neral de División don Antonio Taix Planas, nom
brándole Capitán General de la Octava Región Mi
litar.

Por existir vacante en la escala de Tenientes Generales y en 
consideración a los servicios y circunstancias del General de 
División don Antonio Taix Planas, a propuesta del Ministro del 
Ejército, y previa deliberación del Consejo de Ministros en su 
reunión del día diez de octubre de mil novecientos setenta y 
cinco.

Vengo en promoverle al empleo de Teniente General con la 
antigüedad del día uno del corriente mes y año, nombrándole 
Capitán General de la Octava Región Militar.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a diez de octubre de mil novecientos setenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro del Ejército,

FRANCISCO COLOMA GALLEGOS

21132 DECRETO 2399/1975, de 10 de octubre, por el que 
se nombra Jefe de la Casa Militar de S. E. el Jefe 
del Estado y Generalísimo de los Ejércitos al Te
niente General don Ernesto Sánchez-Galiano Fer
nández.

Nombro Jefe de Mi Casa Militar al Teniente General don 
Ernesto Sánchez-Galiano Fernández, cesando en su actual des
tino.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a diez de octubre de mil novecientos setenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro del Ejército,

FRANCISCO COLOMA GALLEGOS

21133 DECRETO 2400/1975, de 10 de octubre, por el que 
dispone que el Teniente General don Luis Diez- 
Alegría Gutiérrez pase al Grupo de «Destino de 
Arma o Cuerpo».

Por aplicación de lo determinado en el artículo tercero de 
la Ley de cinco de abril de mil novecientos cincuenta y dos, 

Vengo en disponer que el Teniente General don Luis Díez- 
Alegría Gutiérrez pase al Grupo de «Destino de Arma o Cuer
po» por haber cumplido la edad reglamentaria el día uno de 
octubre del corriente año, quedando a las órdenes directas de 
Su Excelencia el Generalísimo.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a diez de octubre de mil novecientos setenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro del Ejército,

FRANCISCO COLOMA GALLEGOS

MINISTERIO 
DE OBRAS PUBLICAS

21134 RESOLUCION de la Junta del Puerto de Carta
gena por la que se hace público haber sido nom
brado don Ignacio Aparicio Moral, Celador-Guar- 
damuelles.

Como resultado de la oposición libre para cubrir una plaza 
vacante de Celador-Guardamuelles en la plantilla de este Or
ganismo, realizada la propuesta, y de acuerdo con lo dispuesto 
en el apartado b), epígrafe 7, del artículo 6 del Decreto 2043/ 
1971, de 23 de julio, aprobado el nombramiento por la Subse-



B. O. del E.—Núm. 245 13 octubre 1975                                                                ___________________________________  21533

cretaría del Ministerio de Obras Públicas, la Junta del Puer
to de Cartagena, en sesión de 5 de septiembre de 1975, ha to
mado el acuerdo de expedir el nombramiento de Celador-Guar- 
damuelles, a favor de don Ignacio Aparicio Moral.

Cartagena, 5 de septiembre de 1975.—El Presidente.—El Se
cretario accidental.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

21135 ORDEN de 10 de septiembre de 1975 por la que se 
nombra, en virtud de oposición, a don Antonio 
Fernández-Galiano Fernández, Catedrático de la 
Universidad Complutense.

Ilmo. Sr.: En virtud de oposición,
Este Ministerio ha resuelto nombrar a don Antonio Fernán- 

dez-Galiano Fernández (nacido el 17 de mayo de 1926. Número 
del Registro de Personal A01EC1517), Catedrático de «Derecho 
Natural y Filosofía del Derecho» (1.a cátedra) de la Facultad 
de Derecho de la Universidad Complutense, con los emolumen
tos que según liquidación reglamentaria le correspondan, de 
acuerdo con la Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre retribuciones 
de los Funcionarios de la Administración Civil del Estado y de
más disposiciones complementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 10 de septiembre de 1975.—P. D., el Director general 

de Universidades e Investigación, Felipe Lucena Conde.
Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

21136 ORDEN de 16 de septiembre de 1975 por la que se 
nombran, en virtud de concurso de traslado, Ca
tedráticos numerarios de «Dibujo» en las Escuelas 
Universitarias del Profesorado de Educación Gene
ral Básica de Barcelona (adscrita a la Universidad 
Autónoma), Guadalajara y Granada a los señores 
don Miguel Ruiz Masip, don Miguel Bosch Asensi 
y don Jesús González Martin, respectivamente.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo establecido en la Orden 
ministerial de 30 de octubre de 1974 («Boletín Oficial del Es
tado» del 16 de enero del presente año), por la que fué con
vocado concurso de traslado para la provisión entre Catedrá
ticos de Escuelas Normales, de las vacantes existentes en las 
Escuelas Universitarias del Profesorado de Educación General 
Básica que figuraban en el anexo de la misma,

Este Ministerio, de acuerdo con lo establecido en la Ley de 
24 de abril de 1958 («Boletín Oficial del Estado del 25) y De
creto de 16 de julio de 1959 («Boletín Oficial del Estado del 30), 
ha resuelto:

Primero. Nombrar, en virtud de la propuesta formulada por 
la Comisión designada al efecto por Orden ministerial de 3 de 
junio último («Boletín Oficial del Estado» del 28). Catedráticos 
numerarios de «Dibujo», en las Escuelas Universitarias de For
mación del Profesorado de Educación General Básica que se 
citan a los señores que se mencionan.

Don Miguel Ruiz Masip, para la Escuela del Profesorado 
de E. G. B. de Barcelona (adscrita a la Universidad Autónoma), 
procedente de la de igual clase de Santander.

Don Rafael Bosch Asensi, para la Escuela del Profesorado 
de E. G. B. de Guadalajara, procedente de la de igual clase de 
La Laguna (Santa Cruz de Tenerife).

Don Jesús González Martín, para la Escuela del Profesorado 
de E. G. B. de Granada, procedente de la de igual clase de 
Ceuta.

Los interesados deberán tomar posesión de los destinos que 
por la presente Orden se les confiere el día 1 de octubre 
próximo, comienzo del curso académico 1975-76, de conformi
dad con lo dispuesto en el artículo 86 de la Ley de Enseñanza 
Primaria, aprobada por Decreto 193/1967 de 2 de febrero («Bo
letín Oficial del Estado» del 13).

Segundo. Se declaran desiertas las siguientes vacantes: 
Badajoz, Burgos, Cáceres, Cádiz, Ciudad Real, Cuenca, Huelva, 
Huesca, Logroño, Lugo, Oviedo, San Sebastián, Soria y Zamora.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 16 de septiembre de 1975.—P. D., el Director general. 

Felipe Lucena Conde.
Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

21137 RESOLUCIÓN de la Universidad Politécnica de Ma
drid por la que se hace público los nombramien
tos de funcionarios de carrera en las pruebas se
lectivas libres para cubrir plazas de Auxiliares 
administrativos en la plantilla de este Organismo.

Vista la propuesta de aprobados del Tribunal calificador de 
las pruebas selectivas libres de Auxiliares administrativos, con
vocadas por Resolución de este Rectorado de fecha 3 de julio 
de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 29 de octubre), y de 
conformidad con el artículo 6.°, 5. c), del Estatuto de Personal 
al servicio de los Organismos Autónomos de 23 de julio de 1971, 
una vez aprobada por Orden ministerial del Ministerio de Edu
cación y Ciencia de fecha 21 de julio de 1975,

Este Rectorado ha tenido a bien:
Nombrar funcionarios de carrera a los opositores que figuran 

en la propuesta de aprobados del Tribunal, que han cumplido 
todos y cada uno de los requisitos exigidos en el artículo il,2, 
de la Reglamentación General para ingreso en la Administra
ción Pública y que se relacionan en esta Resolución, por orden 
de puntuación obtenida:

Número y apellidos y nombre
Fecha

de
nacimiento

Número 
de Registro 
de Personal

1. Romo Burgos, María Pilar ..... 22- 2-1950 T30EC03A054
3. Rúa Armesto, Mª del Carmen 7- 4-1953 T30EC04A055
3. Guio Moreno, M.a del Carmen. 13-11-1952 T03EC03A056
4. Guijarro Barco, Regino ....... 3- 9-1935 T30EC03A057
5. Ledesma González. María José. 30-11-1949 T30EC03A058
6. García Fernández, María Vic

toria ..................................... 31- 7-1955 T30EC03A059
7. Robles Bravo, Elena ............. 1- 1-1952 T30EC03A060
8. Velasco Bastante, M.a del Car

men ...................................... 24- 2-1952 T30EC03A061
9. Ubierna Santamaría, Inmacu

lada ...................................... 6-12-1954 T03AC03A062
10. Olmo Ranz, Elena ................ 8- 2-1946 T30EC03A063
11. Boix Fucho, Paloma........... . 27- 8-1954 T30EC03A064
12. Díaz Couso, María Modesta ... 1- 6-1942 T30EC03A065
13. Mencías Rodríguez, María Paz. 29- 9-1952 T30EC03A066
14. Mazarredo Pamplo, Amparo .... 16- 5-1955 T30EC03A067
15. Herranz Escoiano, Purificación. 14- 1-1949 T30EC03A068
16. Higueras Callejo, María Sofía. 24- 2-1948 T30EC03A069
17. Monedero Montero, María Car

men ...................................... 6- 8-1953 T30EC03A070
18. Barbero Barbero, María José ... 22- 8-1953 T30EC03A071
19. Rodríguez Monfort, Miguel An

gel ........................................ 15-11-1953 T30EC03A072
20. Sierra Sánchez, Pilar ............. 11- 7-1956 T30EC03A073
21. Sánchez Sánchez, Paloma ..... 17- 4-1952 T30EC03A074
22. Herreras Alonso, María Teresa. 19- 7-1943 T30EC03A075
23. Paz Azcárate, María José .... 17- 2-1954 T30EC03A076
24. Gámez Huertas, Antonio ....... 14- 1-1949 T30EC03A077
25. Guijo Benítez, Angeles .......... 29- 6-1954 T30EC03A078
26. Moreno Guillén, Concepción ... 8-12-1954 T30EC03A079
27. Ramírez Rodríguez, Adela ..... 21-12-1953 T30EC03A080
28. Pérez Cantelar, Carmen ....... 1- 6-1936 T30EC03A081
29. Márquez García, Josefa María. 4- 4-1946 T30EC03A082
30. Salazar Molina, Paloma ....... 9- 8-1956 T30EC03A083
31. Sánchez Rosado, Esperanza ... 12- 2-1951 T30EC03A084
32. Miguel Gutiérrez, Beatriz ..... 11- 9-1955 T30EC03A085
33. Catalán-Pastrana, Luis Anto

nio ....................................... 9- 3-1956 T30EC03A086
34. Lodeiro Boudon, Guadalupe ... 1- 1-1955 T30EC03A087
35. Misas Jurado, Jesús ............. 7- 4-1952 T30EC03A088
36. Guisado Martín Virginia ..... 9-10-1952 T30EC03A089
37. Illán González, María Dolores. 6- 6-1954 T30EC03A090
38. Espinar Torres, Gregorio ....... 28- 7-1943 T03EC03A091
39. Fernández Gurumeta, Pilar 

Carmen ................................. 9-12-1950 T30EC03A092
40. Fernández Arregui, Isabel ..... 20- 1-1954 T30EC03A093
41. Acebes Fuertes, Amelia ....... 16- 9-1954 T30EC03A094
42. Fenor Miñarro, Julio ............. 4-10-1948 T30EC03A095
43. Rojas Santiago, Rosario ....... 23-12-1955 T30EC03A096
44. Cruz Rodríguez, Esther ....... 22- 4-195.3 T30EC03A097
45. Lucio de la Torre, María del 

Carmen ................................ 10-11-1955 T30EC03A098
46. Vivancos Invernol, Lucía ..... 10- 5-1947 T30EC03A099
47. Cintas Lic'eras, Margarita ...... 20- 1-1954 T30EC03A100
48. Moreno Palacios, María Dolo-

12-11-1955 T30EC03A101
49. Cano Araujo, Víctor ............. 23-12-1952 T30EC03A102
50. Lara Delgado, José ................ 8- 4-1945 T30EC03A103
51. Urrutia Vallejo, Alicia .......... 14- 7-1955 T30EC03A104
52. Marqués Epifanio, M.a Teresa. 21- 5-1954 T30EC03A105
53. Pérez Bermúdez, Juan ....... 11- 1-1926 T30EC03A106
54. Melero Rodelas, Francisco Ja- 

vier ...................................... 9- 2-1948 T30EC03A107
55. Rascón Guardo, Elena .......... 20- 5-1953 T30EC03A108
56. Gómez Romanillos, Pilar ........ 10- 1-1953 T30EC03A109


